ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಸೋಮವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೧ನೇ ಮಾರ್ಚ್, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ – I

- ೧. ಅರಣ್ಯ, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು
- ೨. ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ೩. ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು
- ೫. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು
- ೬. ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು

ಸಂಯುಕ್ತ ಪದವಿಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜಿನ ಪ್ರೌಢ ಶಾಲಾ ವಿಭಾಗದ ಹಿರಿಯ ಶಿಕ್ಷಕರ ಸವಲತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೮೬ (೨೩೧೮) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಯುಕ್ತ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿನ ಪ್ರೌಢಶಾಲಾ ವಿಭಾಗದ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರೌಢಶಾಲೆಯಲ್ಲಿನ ಹಿರಿಯ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ;
- (ಆ) ಸದರಿಯವರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಕಾರ್ಯಭಾರ ವಹಿಸಿರುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಇ) ಸದರಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಹಿರಿಯ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಗಳಿಕೆ ರಜೆ (ಇ.ಎಲ್.) ಸೌಲಭ್ಯ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ ;
- (ಈ) ಸದರಿ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತ ಹಿಂಪಡೆಯಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಿಂಪಡೆಯಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಉ) ಸದರಿ ಗಳಿಕೆ ರಜೆ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಮುಂದುವರೆಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ;
- (ಊ) ಸದರಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿನ ಪ್ರೌಢಶಾಲಾ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಉಪ ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರು ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯ ಶಿಕ್ಷಕರ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಸೃಜಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಚಿಂತಿಸುವುದೇ?

ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನಿಯೋಜನೆ ಮೇರೆಗೆ ತೆರಳಿರುವವರ ಬಗ್ಗ

ಶ್ರೀ ಆಯನೂರು ಮಂಜುನಾಥ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೮೭ (೨೩೩೪) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಗೆ ನೇಮಕಗೊಂಡು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾದ ಎಷ್ಟು ಶಿಕ್ಷ್ಷ್ಣರು/ ಉಪನ್ಯಾಸಕರು/ಆಡಳಿತ ಸಿಬ್ಬಂದಿ/ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅನ್ಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ನಿಯೋಜನೆ ಮೇಲೆ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ನಿಯೋಜನೆ ಮೇರೆಗೆ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಅನ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿಮಿತ್ತ (ಓಓಡಿ) ನಿಯೋಜನೆ ಮಾಡದಂತೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶವಿದ್ದರೂ ಸಹ ಬೇರೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವವರ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು; (ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಮಾವಳಿ ಪ್ರಕಾರ ಇವರುಗಳನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಇಲಾಖೆಗೆ ಕರೆಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸರ್ಕಾರ ಈ ಬಗ್ಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿ ಒದಗಿಸುವುದು ?

ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ. ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಮುದ್ರಣ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೨೮೮ (೨೨೬೪) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ೨០೨೦–೨೧ನೇ ಸಾಲಿನ ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ. ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಮುದ್ರಣದಲ್ಲಿ ರೂಪಾಯಿ ೯ ಕೋಟಿಗಳಿಗೂ ಹೆಚ್ಚು ಅವ್ಯವಹಾರ ನಡೆದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು:
- (ಆ) ಗೌಪ್ಯ ವೆಚ್ಚ ಎಂಬ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪೂರಕ ಬಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸದೆ ರೂಪಾಯಿ ೯ ಕೋಟೆಗೂ ಅಧಿಕ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಈ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಯಾರ್ಯಾರು ? (ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಹುದ್ದೆಯೊಂದಿಗೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಪ್ರೌಢಾವಸ್ಥೆಯ ನಂತರ ಹದಿಹರೆಯದ ಮಕ್ಕಳು ಶಾಲೆಯಿಂದ ದೂರ ಉಳಿಯುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ಟಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೨೮೯ (೨೩೦೦) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹದಿಹರೆಯದ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಪ್ರೌಢಾವಸ್ಥೆಯ ನಂತರ ಶಾಲೆಯಿಂದ ಹೊರ ಉಳಿಯುವ/ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟು ಹೋದ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಅದರಲ್ಲೂ ಕೋವಿಡ್ ಸೋಂಕು ವ್ಯಾಪಕವಾಗಿ ಹರಡಿದ ನಂತರ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಂತಹ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಮತ್ತು ಶಾಲೆಯಿಂದ ಹೊರ ಉಳಿದ/ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟು ಹೋದ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಮರಳಿ ಶಾಲೆಗೆ ಕರೆತರಲು ಸರ್ಕಾರ ರೂಪಿಸಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕೇಂದ್ರ ಪುರಸ್ಕೃತ ಯೋಜನೆ 'ಭೇಟಿ ಬಚಾವೊ – ಭೇಟಿ ಪಡಾವೊ ಯೋಜನೆ' ಮತ್ತು 'ಸಮಗ್ರ ಶಿಕ್ಷಣ ಯೋಜನೆ' ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಶಾಲೆಯಿಂದ ಹೊರ ಉಳಿಯುವ ಪ್ರೌಢಾವಸ್ಥೆಯ ನಂತರದ ಮಕ್ಕಳು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ, ಇತರರನ್ನು ಮರಳಿ ಶಾಲೆಗೆ ಕರೆತರಲು ರೂಪಿಸಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು ? (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಶ್ರೀಗಂಧಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾದ ಬೆಲೆ ನೀಡದೆ ರೈತರಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೨೯೦ (೨೨೬೯) ಅರಣ್ಯ, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಶ್ರೀಗಂಧ ಬೆಳೆಯಲು ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಅನುಮತಿ ಅಗತ್ಯವಿದೆಯೇ; ಅಗತ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಂಬಂಧ ಇಲಾಖೆಯು ರೂಪಿಸಿರುವ ನಿಯಮಗಳೇನು; ಹೆಚ್ಚು ಶ್ರೀಗಂಧ ಬೆಳೆಯಲು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ನೀಡುತ್ತಿದೆಯೇ; ನೀಡುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಂಬಂಧ ಇಲಾಖೆಯು ರೂಪಿಸಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ರೈತರಿಗೆ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಶ್ರೀಗಂಧದ ಸಸಿಗಳನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾರು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ; ಪ್ರತಿ ಸಸಿಗೆ ತಗಲುವ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು; ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹೆಕ್ಟೇರ್ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ಶ್ರೀಗಂಧ ಬೆಳೆಯಲಾಗಿದೆ; ಎಷ್ಟು ಜನ ಬೆಳೆಗಾರರಿದ್ದಾರೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಟಾವಿಗೆ ಬಂದ ಶ್ರೀಗಂಧಕ್ಕೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ದರವಷ್ಟು ; ಅದಕ್ಕೆ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಸೋಪ್ಸ್ ಅಂಡ್ ಡಿಟರ್ಜೆಂಟ್ ನಿಗಮವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಬೆಲೆಯೆಷ್ಟು ; (ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಈ) ಶ್ರೀಗಂಧಕ್ಕೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಲಕ್ಷಾಂತರ ರೂಪಾಯಿ ಬೆಲೆಯಿದ್ದರೂ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯು ಅತ್ಯಂತ ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆ ನಿಗದಿ ಮಾಡಿ ರೈತರಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಆರೋಪಗಳು ಕೇಳಿ ಬರುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಪದವಿ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಅ. ದೇವೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೯೧ (೨೨೯೫) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಪದವಿ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಎಷ್ಟು ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರ ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿ ಇವೆ ;
- (ಆ) ಈ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಭಾರಿ ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಇ) ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರ ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿ ಇವೆ ; ಖಾಲಿ ಇರಲು ಕಾರಣ ಏನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಹತೆ ಇರುವ ಸಹ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರನ್ನು ಪದೋನ್ನತಿಯಿಂದ ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರ ಹುದ್ದೆಗೆ ತುಂಬಲು ತೊಂದರೆಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಖಾಯಂ ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರುಗಳು ಇಲ್ಲದೆ ಗುಣಮಟ್ಟದೊಂದಿಗೆ ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಕಾಲೇಜು ನಡೆಸಲು ಸಾಧ್ಯವೇ ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ಷಮಗಳೇನು?

ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎಂ. ಇಬ್ರಾಹಿಂ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೨೯೨ (೨೩೨೭) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ತಲುಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ರೂಪಿಸಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಆರೋಗ್ಯ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರವು ಅಂಗಾಂಗ ಕಸಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಚಿಕಿತ್ಸೆಯ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಷ್ಟು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಯಾವ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಅಂಗಾಂಗ ಕಸಿ ಮಾಡುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ ?

ಟೈಪ್ ೧ ಡಯಾಬಿಟಿಸ್ ಕಾಯಿಲೆಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್. ನವೀನ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೯೩ (೨೩೫೩) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ೧೮ ವರ್ಷದೊಳಗಿನ ಮಕ್ಕಳು ಟೈಪ್ ೧ ಡಯಾಬಿಟಿಸ್ ನಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಇಂತಹ ಮಕ್ಕಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಮಗ್ರ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಆ ಮಕ್ಕಳ ಆರೋಗ್ಯದ ಹಿತ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಉಚಿತ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಮತ್ತು ಲ್ಯಾಬೋರೇಟರಿ ತಪಾಸಣೆಯಂತಹ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಬಡ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿನ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಭರಿಸುವ ಕುರಿತು ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

೨೦೨೧ರ ಪಿ.ಜಿ. ನೀಟ್ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ ರ್ಯಾಂಕ್ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) ೨೯೪ (೨೨೪೦) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ೨០೨೧ರ ಪಿ.ಜಿ. ನೀಟ್ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ದೇಶದಲ್ಲೇ ಮೊದಲ ರ್ಯಾಂಕ್ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೆ ಅವರ ಆಯ್ಕೆಯ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆಯ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಪಡೆಯಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದೆ ಅಸಹಾಯಕನಾಗಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಸಮಸ್ಯೆಯು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರತಿಭಾನ್ವಿತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅನ್ಯಾಯವಾಗದಂತೆ ತಡೆಯುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
 - (ಇ) ಪ್ರತಿಭಾನ್ವಿತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶ ದೊರೆಯದೆ ಅಂತಹ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ದೇಶ ತೊರೆಯುವಂತಾದರೆ ಅದಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರರು ಯಾರು ; ಈ ಪ್ರತಿಭಾ ಫಲಾಯನ ತಪ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಕಂಬಳ ಕ್ರೀಡೆಯ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) ್ತ್ರೂ (೨೨೯೦) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಪ್ರಸಿದ್ದ ಜಾನಪದ ಕ್ರೀಡೆಯಾದ ಕಂಬಳದ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಗಮನ ಹರಿಸುತ್ತಿದೆಯೇ ;
 - (ಆ) ಕಂಬಳ ಕ್ರೀಡಾ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಧನ ನೀಡುತ್ತಿದೆಯೇ ; ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕ್ರೀಡೆಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು;
 - (ಇ) ಕ್ರೀಡಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಂಬಳಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬೇರೆ ಯಾವ ಯಾವ ಸೌಲಭ್ಯ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ ;

(ಈ) ಜಾನಪದ ಕ್ರೀಡೆ ಕಂಬಳ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಕೊಡುಗೆ ಏನು? ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕಪ್ಪತಗುಡ್ಡಕ್ಕೆ ಬೆಂಕಿ ಬೀಳುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಪ್ಲಿ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೯೬ (೨೩೫೧) ಅರಣ್ಯ, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕಪ್ಪತಗುಡ್ಡಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ಬೆಂಕಿ ತಗುಲಿದೆ ಇದರಿಂದ ಸಸ್ಯ ಹಾಗೂ ಪ್ರಾಣಿ ಸಂಕುಲಕ್ಕೆ ಆದ ಹಾನಿ ಎಷ್ಟು ; (ವರ್ಷವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಯಾವ ಗ್ರಾಮಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಯಾವ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಪದೇ ಪದೇ ಬೆಂಕಿ ಬೀಳುತ್ತಿದೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಅಧ್ಯಯನ ನಡೆಸಿದೆಯೇ; (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಬೆಂಕಿ ಬೀಳಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಪದೇ ಪದೇ ಬೆಂಕಿ ಬೀಳುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವಿಜ್ಞಾನ ಕೇಂದ್ರದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಲೀಂ ಅಹಮದ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೯೭ (೨೩೧೧) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಹಾವೇರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಾಣವಾಗುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವಿಜ್ಞಾನ ಕೇಂದ್ರ ಕಾಮಗಾರಿ ಪೂರ್ಣವಾಗದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಇರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳೇನು;
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಇದುವರೆಗೂ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ; ಮತ್ತು ಖರ್ಚಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ;
- (ಇ) ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡಿದ್ದು ಯಾವಾಗ ; ವಿಳಂಬಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ; ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು ?

ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಅನುದಾನದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪ್ರದೀಪ್ ಶೆಟ್ಟರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೯೮ (೨೨೭೮) ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಧಾರವಾಡ, ಗದಗ ಮತ್ತು ಹಾವೇರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಬರುವ ಪ್ರವಾಸಿ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ೨೦೧೮ ರಿಂದ ೨೦೨೧ನೇ ಸಾಲಿನ ವರೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ;
- (ಆ) ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ?

ಆಹಾರ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಕಲಬೆರಕೆಯಿಂದ ಆರೋಗ್ಯದ ಮೇಲೆ ಆಗುತ್ತಿರುವ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮದ ಬಗ್ಗೆ

ಡಾ. ಡಿ. ತಿಮ್ಮಯ್ಯ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೯೯ (೨೨೮೫) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮನುಷ್ಯ ಸೇವಿಸುವ ಆಹಾರ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಕಲಬೆರಕೆಯಿಂದ ಮನುಷ್ಯನ ಆರೋಗ್ಯದ ಮೇಲೆ ಆಗುತ್ತಿರುವ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮಗಳ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಆಹಾರ ಕಲಬೆರಕೆ ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚುವ ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ಘಟಕಗಳು ಎಷ್ಟಿವೆ ; ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಇವೆ ;
- (ಇ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪ್ರತಿಘಟಕ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟು ಆಹಾರ ಕಲಬೆರಕೆ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆ ಹೆಚ್ಚಲಾಗಿದೆ ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಲಾದ ಕಲಬೆರಕೆ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು?

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು

ಡಾ: ಚಂದ್ರಶೇಖರ್ ಬಿ. ಪಾಟೀಲ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೦೦ (೨೩೪೮) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆ ಔರಾದ್ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜು ಹೊಸ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಗೊಂಡ ನಂತರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕಾಲೇಜಿಗೆ ಹೋಗಲು ಹಾಗೂ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಲೈಬ್ರರಿ, ಕ್ಲಾಸ್ ರೂಂ/ ಆಟದ ಮೈದಾನ, ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

್ ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

List of Questions for Oral Answers



LIST - 20

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Monday, the 21st March, 2022

GROUP - I

- 1. Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs
- 2. Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development
- 3. Minister for Tourism and Environment and Ecology
- 4. Minister for Health and Family Welfare and Medical Education
- 5. Minister for Primary and Secondary Education and Sakala
- 6. Minister for Energy and Kannada and Culture

FACILITIES TO SENIOR TEACHERS OF HIGH SCHOOL SECTION OF COMPOSITE PRE-UNIVERSITY COLLEGE

Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

286 (2318) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- a) whether it has been instructed to the senior teachers in high school to supervise the high school section in Government composite pre-university colleges;
- the particulars of facilities being provided to the teachers in view of assigning the additional workload on them; (details be furbished)

- c) whether earned leave(EL) facility has been provided to the senior teachers who supervise the said section;
- d) whether the said facility has been withdrawn; the reasons therefor;
- e) whether the Government would take the steps to continue the earned leave facility to the said teachers;
- f) whether the Government would contemplate to create the vice-principal or head master post compulsorily in high school section of the said schools?

DEPUTATION FROM DEPARTMENT OF PUBLIC INSTRUCTION

Sri Ayanur Manjunath (Graduates' Constituency) -

287 (2334) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- a) the number of teachers/lecturers/administrative staff/ officers have gone to other departments on deputation those who have to work in Department of Public Instructions after appointment; (complete information be furnished)
- b) the stand of the Government in connection with the persons working in other departments of public instruction even after there is an order of the Government and the court not depute on official duty (OOD) from the department of public instructions; (the complete information be furnished in this regard)
- c) the measures taken by the Government with regard to withdrawn their service to the department as per the rules of the Government;(details be furnished)
- d) the copy of the order issued by the Government in this regard be furnished?

PRINTING OF QUESTION PAPER OF S.S.L.C EXAMINATION

Sri N. Ravikumar (Elected by Legislative Assembly) -

288(2264) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that more than 9 crores rupees of irregularity has been taken place in printing of SSLC question paper for the year 2020-21; the stand of the Government in this regard;
- b) the purpose for which the amount of more than 9 crores rupees spent without submitting any additional bills in the name of confidential expenditure; the particulars of the officers who have spent the amount? (name and postwise details be furnished)

ADOLESCENT CHILDREN DROPOUT FROM THE SCHOOL

Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

289 (2300) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that girls who are in adolescent stage staying outside/dropout in middle of the academic year from the school, especially after covid has been spreaded rapidly such cases have been increased in the State;
- b) if so, the particulars of programmes and plans chalked out by the Government to prevent such cases and to bring back children to the school who dropout/left the school in middle academic year;(complete details be furnished)

c) the particulars of programmes chalked out to bring back children to the school including the children who dropout after adolescent—stage from the schools through providing financial assistance and other facilities under the Central Government sponsored schemes 'Beti Bachao Beti padhao' and 'Samagra Shikshana Yojana' existing in the State? (complete details be furnished)

CHEATING TO FARMERS IN NOT FIXING FAIR PRICE TO SANDALWOOD TREES

Sri S.Ravi (Local Authorities Constituency) -

290 (2269) will the Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs be pleased to state:-

- a) whether it is necessary to take permission of the Forest department for growing and selling of the sandalwood tree in the State; if so, the rules chalked out by the department in this regard; whether the Forest department is encouraging to grow more number of sandalwood trees; if so, the programmes chalked out by the department in this regard; (complete information be furnished)
- b) whether the Forest department has been supplying the sandalwood plants to the farmers in the State; if so, the particulars of persons who is supplying; the cost of the each plant; the hectares of land in which the sandalwood trees are grown; the number of growers for the same; (districtwise information be furnished)
- c) the market price for the grown up sandalwood trees; the price fixed by the Forest department and the Karnataka soaps and detergent limited for the same; (the information of the last 5 years be furnished)

d) whether it has come to the notice of the Government that allegation are being reported that the Forest department is cheating to the farmers by fixing less price to the sandalwood trees which has lakhs of rupees demand in the market; if so, the steps taken by the Government in this regard?(complete details be furnished)

RECRUITMENT OF PRINCIPAL POSTS IN DEGREE COLLEGES

Sri A. Devegowda (Graduates' Constituency) -

291(2295) will the Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development be pleased to sate:-

- the number of Government degree colleges in the State;
 the number of colleges in which principal posts are lying vacant;
- b) the number of colleges in which who are working as incharge principals in these colleges; (details be furnished)
- c) the number of years from which principal posts are lying vacant; the reason for lying vacant; (details be furnished)
- d) the impediments to fill up the principal posts by promoting the eligible associate professors in these colleges;
- e) whether is it possible to run a college properly with qualitatively without permanent principals; the steps taken by the Government in this regard?

HEALTH SERVICE FACILITIES

Sri C.M. Ibrahim (Elected by Legislative Assembly) -

292 (2327) Will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to State:-

- a) the particulars of schemes that have been framed by the Government to reach good health service facilities to public; (complete information be furnished)
- b) the measures taken by the Government to the establishment of basic health amenities;
- c) whether the organ transplant scheme has been enforced by the Government; if so, the number of beneficiaries of the treatment and the particulars of hospitals of the State in which organ transplant facilities are available?

TYPE 1 DIABETES DISEASE

Sri Naveen.K.S. (Local Authorities Constituency) -

293 (2353) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that children under 18 years old are suffering from the type 1 diabetes in the State; whether the comprehensive information has been collected about such children; (districtwise information be furnished)
- b) the measures taken by the Government to establish the free treatment and laboratories and testing at taluk level for the sake of health of children; (details be furnished)
- c) the steps taken by the Government to frame the scheme with regard to be incurred of medical expense by the Government every month to the poor children who are facing the problem?

FIRST RANK STUDENT IN P.G. NEET EXAM OF 2021 Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

294 (2240) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the student who secured the first rank in 2021 P.G. NEET examination in the country is not possible to get higher medical education in the selected subject of selected college by the student;
- b) if so, the measures taken by the Government to avoid injustice to the meritorious students;
- c) the persons who will be responsible for the meritorious students who leave the country for not getting the opportunity; the measures taken by the Government to avoid such brain drain?

REGARDING KAMBALA SPORT

Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency) -

295 (2290) will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:-

- a) whether the Government is giving attention to the famous sport of kambala of Dakshina Kannada district;
- b) whether the incentives have been provided by the Government to the sports of kambala; if so, the amount that has been released by the Government for the sport during the last 3 years;
- c) the particulars of other facility is being provided by the Government to kambala in the field of sports;
 - d) the contribution of the Government to the development of folk sport of kambala?

FIRE IN KAPPATAGUDDA OF GADAG DISTRICT

Sri S.V. Sankanur (Graduates' Constituency) -

296 (2351) will the Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs be pleased to state:-

- a) the number of times for which the fire has been catched to Kappatagudda during the last 3 years; the loss occurred to the flora and fauna thereof; (yearwise information be furnished)
 - b) whether the study has been conducted by the Government with regard to the particulars of forest area and the month in which the fire is being catched frequently in the limits of various villages in every year; (if so, the detailed information in this regard be furnished)
 - c) the reason for the fire in this same; (details be furnished)
 - d) the particulars of steps that has been taken by the Government to control the frequent fire? (information be furnished)

REGIONAL SCIENCE CENTRE

Sri Saleem Ahmed (Local Authorities Constituency) -

297 (2311) will the Minister for Higher Education, Information Technology and Bio technology, Science and Technology and Skill Development be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the construction work of regional science centre has not completed in Haveri district headquarters; if so, the impediments for completion of the same;
- b) the grant that has been released by the Government for the scheme so far; and the grant spent for the same;
- c) the date on which the said works have been started; the reasons for the delay; the timelimit within which the work would be completed?

GRANTS FOR TOURISM PLACES

Sri Pradeep Shettar (Local Authorities Constituency) -

298 (2278) will Minister for Tourism and Environment and Ecology be pleased to state:-

- the grant that has been released from the year 2018 to 2021 for the development of tourist places in Dharwad, Gadag and Haveri districts;
- b) the grant that has been released to taluks which have coming in the limits of said districts; (talukwise information be furnished)
- c) the manner in which the action has been taken by the Government for the development of the tourism of these districts?

ADULTERATION OF FOOD ITEMS CAUSING ILL EFFECT ON HEALTH

Dr. D. Thimmaiah (Local Authorities Constituency)

299 (2285) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that ill effects are being caused on human health due to the adulteration of food items consuming by the persons in the State;
- b) if so, the number of detection centre or units of food adulteration in the State; the places therefor;
- c) the number of Food adulteration cases that have been detected by each unit or centres during the last three years; (complete details be furnished)
- d) the action taken by the Government on the detected adulteration cases?

PROBLEMS TO STUDENTS

Dr. Chandrashekar B. Patil (Graduates' Constituency) -

300 (2348) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the students of Government first grade college of Aurad taluk of Bidar district are facing problems for going to college and without the facilities of library, class room/play ground in the college after shifting to the new building;
- b) if so, the steps taken by the Government in this regard?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council